

Governo do Distrito Federal Instituto de Previdência dos Servidores do Distrito Federal Presidência Comissão de Ética e Conduta - CEC

ATA - IPREV/PRESI/CEC 08/2025

Aos dezoito dias do mês de setembro de dois mil e vinte e cinco, às 10:30 horas, reuniram-se na sala de reunião da Diretoria de Investimentos desse IPREV-DF, em atendimento a convocação promovida pela Presidente da Comissão Débora Trindade Santos, matrícula nº 284.792-2, via WhatsApp e por força da PORTARIA Nº 39, DE 21 DE JULHO DE 2025, que trata da Composição dos Membros da Comissão. Ao iniciar os trabalhos, houve o registro da presença dos membros titulares: DÉBORA TRINDADE SANTOS; CECILEIDE M. ROMEIRO DE ARAÚJO e RICARDO LÚCIO SOUZA TRAJANO, e membro suplente: RAMON ESTEVÃO CORDEIRO LIMA. Iniciou-se a reunião com a explanação de Débora Trindade sobre o processo sigiloso para conhecimento, SEI n º. 00413-00008183/2025-71. Discutiu-se sobre a necessidade de abordagem preventiva e educativa da Comissão, em especial no caso em tela. Deliberou-se sobre uma palestra, referente ao dia do servidor, entre os dias 29 a 30 de outubro. As demandas para viabilizar a palestra foram: (1) Ricardo Lúcio se colocou à disposição para fazer interlocução com o servidor do curso de ética da Escola de Governo; (2) Débora Trindade fará o diálogo com a Comissão de Qualidade de Vida e com a Ouvidoria Interna, evitando o conflito de agendas, e integração das áreas; (3) Cecileide Romeiro fará a coleta de matéria para a Palestra; e (4) Ramon Estêvão intermediará a palestra. Antecipou-se a próxima reunião para o dia 1º de outubro com vistas à realização da palestra. Nada mais havendo a tratar foram encerrados os trabalhos às 11:45 horas, lavrando-se a presente ata, assinada pela Presidente, Débora Trindade Santos, e pelos demais membros presentes.



Documento assinado eletronicamente por **DEBORA TRINDADE SANTOS** - **Matr.0284792-2**, **Presidente da Comissão**, em 19/09/2025, às 16:26, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **CECILEIDE MARÇAL ROMEIRO DE ARAUJO** - **Matr.0277775-4**, **Membro da Comissão**, em 22/09/2025, às 09:25, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **RICARDO LUCIO SOUZA TRAJANO - Matr.0283638-6**, **Membro da Comissão**, em 30/09/2025, às 16:56, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **RAMON ESTEVÃO CORDEIRO LIMA - Matr.0273315-3**, **Membro da Comissão suplente**, em 01/10/2025, às 09:40, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site: http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php? acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 verificador= **182223330** código CRC= **3ED08C4E**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
SCS Quadra 09, Torre B, 1º andar, Edifício Parque Cidade Corporate - Bairro Asa Sul - CEP 70308-200 Telefone(s): 61 3105 3424
Sítio - www.iprev.df.gov.br

00413-00004558/2021-08 Doc. SEI/GDF 182223330